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Актуальность исследований. Дайковые комплексы известково-
щелочных и щелочных лампрофиров, представленные такими породами
как керсантиты, минетты, камптониты, вогезиты, мончикиты, часто
проявлены в рудных районах разного металлогенического профиля, где
они пространственно ассоциируют с разными типами оруденения близ-
кого им по возрасту: Sn-сульфидным, Sn-Ag, Ag-Sb, Sb и Sb-Hg, Ag-Ni-
Co, Au-As, Ag-Pb-Zn и другими. Одним из таких районов, модельным
для решения различных рудно-петрологических задач является рудный
район ЮВ Алтая и СЗ Монголии, в котором в раннем мезозое сформи-
ровались чуйский лампрофировый, тархатинский монцодиорит-
граносиенитовый и теранжинский монцодиорит-гранитный комплексы
и Ag-Sb, Sb и Sb-Hg, Ag-Ni-Co и другие типы оруденения (Оболенская,
1963, 1971, 1979, 1983, Кузнецов, 1975, Кузнецов и др., 1964, 1963, Ми-
тропольский, Кулик, 1975, Оболенский, 1985, Оболенский, Оболенская,
1968, Михалева, 1962, 1963, 1986, 1989, Борисенко и др., 1984, 1991,
1992, 2006, Врублевский и др., 2004, 2005, Крупчатников, 2010, Гусев и
др. 1991, 2009, 2010, Павлова, 2010, Говердовский, Третьякова, 2012).

Чуйский дайковый комплекс насчитывает более 400 лампрофировых
даек раннемезозойского возраста, и проявлен на территории в структу-
рах Горного и Монгольского Алтая. В пределах комплекса разные ис-
следователи выделяли от трех до шести отдельных дайковых поясов или
ареалов. При этом было показано, что разные ареалы пространственно
связаны с близкими по возрасту гидротермальными месторождениями и
рудопроявлениями разных типов. Так, в Акташском ареале проявлено в
основном Sb и Hg оруденение (м-ния Акташское, Курайское др.), в Юж-
но-Чуйском ареала известны Mo-W (Калгутинское), Ag-Pb-Zn (Чаган-
бургазинское) и Cu-Ba-Hg (Джилкыдал, Отсалар) месторождения, в Юс-
тыдском ареале преобладает Ag-Sb (Асгат, Озерное, Пограничное и др.)
и Ni-Co-As (м-ние Асхатиин гол) оруденение.

Выяснение особенностей геологических условий формирования по-
род чуйского комплекса, общей хронологии его становления, простран-
ственно-временных и генетических соотношений лампрофиров с други-
ми магматическими образованиями и оруденением, изучение вещест-
венного состава, геохимической специализации, включая изотопно-
геохимические и геохронологические характеристики, является важной
фундаментальной и прикладной задачей геологических и металлогени-
ческих исследований. Их изучение необходимо и важно как для по-
строения корректных геолого-генетических моделей рудно-
магматических систем, так и для разработки надежных прогнозно-
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поисковых критериев ассоциирующего Ag-Sb, Ag-Pb, Hg-Sb и Ni-Co-As
оруденения.

Объектом исследования являются лампрофиры чуйского комплек-
са, породы монцодиорит-граносиенитового Тархатинского массива (ЮВ
Алтай – СЗ Монголия), слагающие их минералы, расплавные и флюид-
ные включения.

Целью работы является выяснение хронологии формирования, ис-
точников породообразующих расплавов лампрофиров чуйского ком-
плекса и сопутствующих им сиенитов Тархатинского массива, их флю-
идного режима и металлоносности магматических флюидов.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1. Изучить геологическое положение даек лампрофиров в структурах
Горного Алтая, внутреннее строение и морфологию самих даек.
2. Исследовать минеральный, химический и изотопный состав пород.
3. Охарактеризовать источники расплавов исследуемых пород.
4. Установить временные границы и общую хронологию формирования
чуйского комплекса и связанного с ним оруденения.
5. Изучить флюидный режим кристаллизации лампрофиров, установить
состав и металлоносность связанных с ними магматических флюидов.

Фактический материал и методы исследования
Для выполнения исследований автором были проведены полевые ра-

боты в 2009-2012 гг. В ходе них была собрана представительная коллек-
ция, включающая более 118 проб из лампрофировых даек Южно-
Чуйского, Юстыдского и Акташского ареалов чуйского комплекса и
сиенитов Тархатинского массива. Кроме того, в работе использовался
каменный материал, собранный сотрудниками лаборатории рудно-
магматических систем и металлогении ИГМ СО РАН в 1970-90-е годы
по Юстыдскому и Акташскому ареалам. Таким образом, в исследовани-
ях было задействовано 130 проб лампрофиров и сиенитов, из которых
было сделано 150 петрографических шлифов и более 100 препаратов для
изучения флюидных и расплавных включений.

По 39 пробам был определен валовый состав пород методом рентге-
носпектрального флуоресцентного анализа (РФА). В 34 из них было оп-
ределено содержание редких и рудных элементов (Rb, Sr, Y, Zr, Nb, Sb,
Cs, Ba, РЗЭ, Hf, Ta, Th, U, Hg, As, W, Pb, Sc, V, Cr, Co, Ni, Cu, Zn, Mo и
Sn) методом ICP-MS на приборе ELEMENT фирмы Finnigan Mat). Для 6
проб пород был определен изотопный состав Sr и Nd методом (ИГГД
РАН, Санкт-Петербург (аналитики В.П. Ковач, Н.Ю. Загорская). Выпол-
нено 11 определений возраста было сделано Ar-Ar методом
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по флогопиту и 3 определения – по циркону методом SHRIMP II (Центр
изотопных исследований ВСЕГЕИ, Санкт-Петербург). Для изучения
состава минералов и стекол закалённых расплавных включений сделано
более 500 микрорентгеноспектральных анализов (микроанализатор
JEOL JXA8100, Cameca Camebax-Micro, LEO 1430 VP). Определение
редкоэлементного состава минералов (7 анализов), а также состава и
металлоносности флюидных включений выполнено методом LA-ICP-
MS на приборе ELEMENT с лазерной установкой UP213 фирмы New-
WaveResearch (USA) c ультрафиолетовым лазером Nd:YAG (длина вол-
ны = 213 нм). Для изучения флюидного режима применялись термоба-
рогеохимические методы. Гомогенизация флюидных и расплавных
включений проводилась в крио- и термокамерах (THMSG600 фирмы
Linkam в диапазоне температур от -180 до +500⁰С и с помощью кон-
трольно-измерительного комплекса ТК1500 в диапазоне температур от
+25 до 1200⁰С). Состав газовой фазы включений и диагностика твёрдых
фаз проводилась методом КР (рамановской) спектроскопии (КР-
спектрометр Jobin Yvon Ramanor U-1000). Большинство аналитических
работ проводилось на базе ЦКП Аналитического центра ИГМ СО РАН и
лаборатории термобарогеохимии ИГМ СО РАН за исключением тех
исследований, для которых место проведения указано выше.

Научная новизна:
• Впервые двумя разными геохронологическими методами (Ar-

Ar и U-Pb) уточнены и расширены границы времени проявления чуй-
ского комплекса и выделены 2 этапа его формирования: 251–242 и 236–
234 млн лет. Это свидетельствует о двух импульсах щелочного мантий-
ного магматизма, которые проявились во всех трёх изученных ареалах
чуйского комплекса.

• В результате петролого-геохимических, изотопных и геохро-
нологических исследований доказана комагматичность лампрофировых
даек Южно-Чуйского ареала чуйского комплекса и плутонических по-
род Тархатинского массива, который ранее выделялся в составе само-
стоятельного тархатинского комплекса. Показано, что становление дан-
ного массива приурочено к первому этапу формирования и может фик-
сировать одну из стадий эволюции магмы для щелочно-базитовых рас-
плавов чуйского комплекса.

• Петро- и геохимические особенности лампрофиров чуйского
комплекса (парные корреляции MgO-SiO2, Al2O3-SiO2, CaO-SiO2, FeO-
SiO2, P2O5-SiO2, обогащение LREE, деплетирование HREE, минимумы
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по Sr, Nb, Ta, Hf, Zr, Ti) являются петротипическими для комплексов
лампрофиров центрального и СЗ Вьетнама, СЗ Китая и Таймыра, прояв-
ленных в обстановках смены режимов сжатия-растяжения.

• Впервые для чуйского комплекса установлено, что в процессе
эволюции щелочно-базитовых расплавов, формировавших лампрофиры,
происходило отделение несмешивающейся преимущественно карбонат-
ной или фосфатно-карбонатной жидкости, которая закристаллизовалась
в виде оцелллей в лампрофирах Юстыдского ареала, или апатит-
карбонатного цемента в интерстициях между сферолитами полевого

[…]

зойское время формирование даек лампрофиров продолжалось около 20
млн лет (251-234 млн. лет) и протекало в два этапа синхронно во всех
изученных ареалах развития комплекса. Высказано предположение о
возможности выделения более раннего, позднепермского этапа форми-
рования лампрофиров в изученном регионе, что требует дополнительно-
го Ar-Ar и U-Pb датирования пород.
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Доказана комагматичность лампрофиров Южно-Чуйского ареала и
сиенитов Тархатинского массива, который ранее считался петротипом
самостоятельного интрузивного комплекса (Шокальский и др., 2000).
Полученные данные свидетельствуют о том, что Тархатинский массив
может рассматриваться как плутоническая фация чуйского комплекса.

Анализ текстурно-структурных особенностей, минерального состава
лампрофиров и результаты изучения расплавных включений в минералах
показало, что формирование оцеллярных и глобулярных структур в
лампрофирах связано с проявлением процессов жидкостной
несмесимости, кристаллизационной дифференциации исходного
расплава и обособлению карбонатного и фосфатно-карбонатного
расплава.

Впервые были изучены расплавные и флюидные включения в мине-
ралах лампрофиров ЮВ Алтая и СЗ Монголии. Эти исследования пока-
зали, что в процессе становления чуйского комплекса происходила лик-
вация щёлочно-базитового расплава на силикатную, карбонатную и
хлоридно-сульфатную жидкости. Установлено, что в процессе эволюции
расплава отделялся флюид с повышенным содержанием Fe, Mn, As, Sb,
Hg, что свидетельствует о генетической связи щелочно-базитового маг-
матизма с Ag-Sb, Sb-Hg и Ni-Co-As оруденением, которое развито в
ареале чуйского комплекса и синхронизировано с ним по возрасту.
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а- ) Глобулярные структуры Южно-Чуйского ареала иих состав
а) Лейкократовый лампрофир Южно-Чуйский ареал. В образце хорошо видно чередование равномернозернистой
и глобулярной структуры. Слоистость параллельна контакту, маркированному ксенолитами вмещающих зелёных
сланцев.Переходымежду слоямипостепенные, без закалочных зон.

о
Внутри равномернозернистой породы наблюдается шлир неправильной формы. Шлир имеет

пламеневидную форму, отчётливо видимую за счёт каймы коричневого цвета. Кайма имеет, ровный с внешней
стороны и фестончатый внутренний контур шириной около 1.5 мм. Основным структурообразующим элементом
породы, находящейся в шлире являются красноцветные глобули, окружённые лейкократовым материалом. В
интерстициях между глобулями находятся скопления рудного материала и фосфатно-карбонатного агрегата.
Фенокристы флогопита находятся повсеместно: внутри глобули, в промежутках между ними и в
равномернозернистойпороде.
в, г)Внутреннее сферолитовое строение глобули (фото в одном (в) и скрещенныхниколях(г))
д-з) Состав глобулей и межглобулярного матрикса. (фото в одном николе (д) и во в отражённых электронах ( )
е з ). Глобулиимеютполевошпатовый состав, аматрикс -фосфатно-карбонатный.
и-л) Состав и строение пород с оцеллярной структурой (фото в проходящем свете). Оцелли окружены лейстами
флогопита.Показаныразные соотношениящелочногополевогошпата и карбоната внутриоцеллей.

г лампрофировдаек .
,

б) Образец лампрофировой дайки, демонстрирующий соотношение равномернозернистой и глобулярн й
структур.
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Рис. 2-2. Составы исследуемых пород на TAS-диаграмме (а) и вариационных диаграммах
породообразующий оксид vs SiO2 (б).
Условные границы на TAS-диаграмме нанесены согласно Петрографическому кодексу [2009]. На
всех диаграммах содержания оксидов приведены в массовых процентах, пересчитанных на 100%
без учёта потерь при прокаливании. На диаграмме (b) FeOtot=Fe2O3*0.9.
1-4 лампрофиры (1 – Южно-Чуйского ареала, с уровнем LOI<9; 2 – Южно-Чуйского ареала с
уровнем LOI>9; 3 – Акташского ареала; 4 – Юстыдского ареала); 5 – Саржематинского ареала
[Крупчатников В.И., 2011]; 6 – Жумалинского ареала [Крупчатников В.И., 2011]); 7 -8 – породы
Тархатинского массива (7 –наши данные; 8 – данные [Изох и др., 1987; Крупчатников, 2010]).
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Риc. 2-3. Мультиэлементные и редкоземельные спектры для лампрофиров чуйского
комплекса и сиенитов Тархатинского массива.
Содержания нормированы на PM [McDonough et al., 1991]. 1 – лампрофиры Южно-Чуйского
ареала; 2 – лампрофир, обр.Chib1, Акташский ареал; 3 – лампрофир обр. Dga1, Южно-
Чуйский ареал; 4 – лампрофиры Юстыдского ареала; 5 – сиениты Тархатинского массива.

Рис. 3-1. Разнообразие расплавных включений в пироксене (а) и апатите (б-е)
лампрофиров чуйского комплекса. Включения содержат материал разной степени
расскристаллизованности и газовую фазу.

Рис. 3-2. Расплавные
включения в минералах
лампрофиров в (а) –
апатите и (б) - цирконе.

На фотографиях обведены
участки карбонатного
состава, внутри силикатной
матрицы.

CO2

Рис. 3-3. Разнообразие флюидных включений в апатитах лампрофиров чуйского комплекса.
Содержат несколько фаз, в том числе жидкость и газ. В некоторых включениях (б, г) хорошо видны
кристаллы галита.
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Рис.3-5. Сравнение содержаний некоторых элементов во флюидных включениях из
апатитов лампрофиров Юстыдского ареала чуйского комплекса с кларковыми
содержаниями в верхней коре (по [Wedepohl, 1995]), с содержаниями в лампрофирах
чуйского комплекса вообще и в Юстыдском ареале в частности.
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