Утверждаю :
Директор ИГХ СО РАН
«*М.С.*» В.С.Шацкий
«*11*» ноября 2014 г.

О Т З Ы В

ведущей организации – ФГБУН Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН на диссертацию Васюковой Елены Александровны «Петрология и флюидный режим формирования лампрофиров Чуйского комплекса (ЮВ Алтай – СЗ Монголия)

Диссертация Е.А. Васюковой посвящена актуальнейшей научной проблеме – выяснению петрологических особенностей и флюидного режима формирования лампрофиров Чуйского комплекса Алтай-Монгольской системы, имеющее большое значение для развития важной отрасли петрологических знаний - связи магматизма и оруденения. Расшифровка генетических вопросов проводится на высоком современном уровне с использованием большого количества аналитических микрозондовых и изотопных данных и термобарогеохимии – метода, который в настоящее время является одним из наиболее корректных для расшифровки РТ- условий образования геологических объектов исследования. Дальнейшее изучение состава закаленных гомогенизированных включений позволяет получить информацию о составе кристаллизующихся магм. Этот метод трудоемкий, сложный и требует от исполнителя больших знаний и навыков в работе. В России имеются несколько научных школ термобарогеохимии, однако крупных специалистов по расплавленным включениям можно пересчитать по пальцам. Поэтому похвально, что молодой диссертант взялся за освоение метода и добился серьезных успехов.

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения, приложения возрастных характеристик и таблиц с анализами. Общий объем 166 стр, в том числе 41 рисунок, 17 таблиц и 3 приложений. Список литературы состоит из 142 наименований.

Во введении кратко обсуждаются все разделы, необходимые для кандидатской диссертации (актуальность, фактический материал, практическая значимость и т.д.) и приводятся 3 защищаемых положения.

В первой главе приводится литературный обзор истории исследования мезозойских магматических образований западной части Алтае-Саянской области. Замечаний к этой главе нет.

Во второй главе подробно рассмотрено геологическое положение и геохронология даек Чуйского комплекса и Тархатинского массива. Приводятся геологические схемы района исследования, рассмотрена геологическая позиция комплекса в структурах района и причины выделения Чуйского комплекса. Дается детальная характеристика объектов исследования. Приводится большое количество новых геохронологических определений Pb-U по цирконам и Ag-Ag датировок по слодам и на основе этих данных обосновываются надежные данные возраста лампрофировых даек и связанного с ними оруденения.

В третьей главе автором на основе своих данных детально рассмотрены петрографические и минералогические характеристики лампрофиров Чуйского комплекса и сиенитов Тархатинского массива сиенитов. Приводятся интересные фотографии редких в природе образований - глобулей сферолитового строения и их минералогический состав. Эффектны и другие цветные фотографии шлифов. Эти данные могут быть использованы при чтении лекций по петрографии студентам геологических специальностей. В главе приводятся детальные описания химических составов многочисленных минералов из пород комплекса и вариационные диаграммы связей элементов в этих минералах. Эти данные настолько многочисленны, что могли бы стать объектом отдельной диссертации по минералогии комплекса.

Замечания к материалу третьей главы:

1. Детальное исследование минералов используется автором только как вещественная характеристика пород комплекса и почти не находит отражения в защищаемых положениях. По ним можно было бы сделать отдельное защищаемое положение.
2. Диаграмма составов слюд схематичная и не очень корректная. Имеется намного более информативные диаграммы. В треугольных диаграммах состава

вов обычно рассматривается кристаллохимически связанная группа элементов (в слюдах обычно все элементы группы Y), а не отдельные элементы.

3. Не используются диаграммы составов карбонатов.

В четвертой главе рассмотрены петрохимические и геохимические особенности лампрофиров и сиенитов. Приводятся изотопные данные. Выделены закономерности, присущие изученным породам. Приводится сравнительная характеристика с породами других триасовых комплексов - Таймыра, Китая и Вьетнама. Рассмотрены составы пород комплекса с применением классификационной диаграммы щелочи - кремнезем и на диаграммах парных корреляций породообразующих элементов.

Геохимические особенности рассмотрены на диаграммах спектров редкоземельных элементов и спайдер-диаграммах. Приводится таблица изотопных данных Sr-Nd, которые нанесены на диаграмму.

Замечания по главе 4.

То, что лампрофиры имеют мантийный источник – сомнений нет. А вот вывод, что повышенные цифры изотопов стронция связаны с влиянием корового субстрата на состав магмы нам представляется неверным. Если магма образовалась в мантии, то в коре она движется довольно быстро и никакой контаминации корового материала не происходит. Доказано (Владыкин 2004, 2006, Bell, et. al. 2013), что в складчатых зонах проходит субдукция корового материала по зонам Беньофа в мантию, где этот материал расплавляется и смешивается с мантийным (процесс рециклинга). Поэтому в этих зонах метки изотопов стронция имеют более высокие значения и когда из этой мантии выплавляется магма, то она имеет те же значения, что и контаминированная мантия. В мантийных лампроитах Австралии и Испании эти значения бывают до 0.722.

В пятой главе приводятся очень важные данные для генезиса пород исследуемого комплекса – термобарогеохимические исследования расплавных и флюидных включений в минералах, на основе которых доказывается связь рудных образований с магматическими породами. Эти исследования для данного района приводятся впервые и проведены на высоком научном уровне. Приво-

дится сопоставление составов гомогенизированных расплавных включений с составами пород комплекса. Впервые определены содержания редких элементов в различных включениях. Определены составы минералов и газов. Эти данные имеют большое научное значение для петрологической науки.

В заключение работы формулируются выводы, которые отвечают защищаемым положениям. Все выводы корректны и достоверны. Они основаны на большом фактическом материале полученных автором данных. Автореферат отвечает содержанию диссертации.

Общее замечание. В работе очень краткая глава по методам исследований, не указаны аналитики и в таблицах анализов не указаны эти методы. Обращает на себя внимание слишком многословные защищаемые положения.

Вывод по работе. Автором на высоком научном уровне проведено исследование сложнейшего объекта. Достоверность и новизна исследований и выводов не вызывают сомнения. По значимости полученных результатов работа далеко выходит за рамки кандидатской диссертации. В практическом отношении материалы диссертации должны войти в учебники по термобарогеохимии и могут использоваться при разработке критериев поисков рудных месторождений.

Несмотря на сделанные замечания, которые в основном имеют рекомендательный характер, представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор, несомненно, заслуживает присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук.

Заведующий лабораторией

геохимии щелочных пород ИГХ СО РАН
Доктор геол.-мин. наук
Тел. (3952) 425512
E-mail: vlad@igc.irk.ru

Николай Васильевич Владыкин

Заведующий лабораторией

Геохимии основного и ультраосновного магматизма
Доктор геол.-мин. наук
Тел. (3952) 511457
E-mail: amedv@igc.irk.ru

Александр Яковлевич Медведев

Подпись *Александр Яковлевич Медведев*
ЗАБЕРЯЮ *Медведев*
Зав. канцелярией
ИГХ СО РАН

И. В.
И. В.

Отзыв заслушан и одобрен в качестве официального на заседании Ученого совета ИГХ СО РАН ноября 2014 года протокол № *11 от 14.11.2014г.*

Председатель Ученого совета

Иг. Корн. РАН

Секретарь Ученого совета

К.Х.И.

В.С. В.С. Шацкий

И.Ю. И. Ю. Пархоменко

Подпись *Шацкого В.С.*
ЗАВЕРЯЮ *Пархоменко И.Ю.*
Зав. канцелярией
ИГХ СО РАН *В.С.*